Edital 051/2022
RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES PARA REVISÃO DE NOTAS DO PRÊMIO
MEMORIAL DE VIVÊNCIAS, PARCERIA/UNESPAR/SETI/SECC

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -
(PROEC) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar), em parceria com a
Superintendência de Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior (SETI) e a Secretaria
de Comunicação e Cultura (SECC) no
uso de suas atribuições legais conforme
legislação vigente:

TORNA PÚBLICO

A Comissão de Análise de Mérito, em atendimento ao disposto no Edital Nº

046/2022 e Edital 047/2022, torna público o Resultado da Fase Recursal, ao

PRÊMIO MEMORIAL DE VIVÊNCIAS, PARCERIA UNESPAR/SETI/SECC, de

acordo com o Termo de Cooperação 005/2021 celebrado entre as partes.

Considerando a análise dos recursos interpostos, resolve:

Recursos Deferidos da área ARTES VISUAIS

Código Proponente
Nota Análise

de Mérito
Nota após Revisão

de Mérito

50138 Cibele Aparecida Campos 75.1 90.0

45659 Constanza Andrea Crisóstomo Aranda 53.3 85.0

45575 Eliane Aparecida dos Santos Vogado 88.3 98.3

50086 Elisa Tkatschuk 90.0 93.3

44680 Filipe Rodrigues da Silva 85.0 93.3

46036 Gabriela Rudnick 53.2 85.0

48324 Guilherme de Lima Bonin 56.7 61.7

46619 Huilton Luiz Silva Lisboa 88.4 95.0

48387 Jennifer Audrey da Silva Moreira 80.1 88.4

46377 Joseane Ester da Costa Bornelli 75.0 79.9

47644 Julia Kobus Arbigaus 93.3 95.0

50293 Kathleen Cristiele dos Santos 85.0 88.2

47530 Lucas Mizga Cantu 91.6 95.0

48265 Lucas Pontes 90.0 91.6

45591 Marco Aurélio Costa 73.4 78.4

46978 Melissa Giovanella 91.6 93.3

50161 Morgana Pereira Donadio 81.7 90.0

48213 Patrícia Aparecida de Paula Hoflinger 91.6 93.3

50395 Priscila Abranches 90.0 91.6

48033 Roque Correa 56.8 86.7

48114 Sandra Cristina Batista 61.7 85.1

45269 Solange Pizzatto de Araujo 96.6 100.0

Recursos Indeferidos da área ARTES VISUAIS

Código Proponente
Nota Análise

de Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

47892 Cassia Valeria Willy Hauari 93.3 93.3

46727 Fernando Benega de Assis 53.2 53.2

49208 Gilberto Marques da Silva 49.9 49.9

48976 Iracema Barboza dos Anjos Malanhuk 70.0 70.0

44736 João Marcelo Paes Leme 91.7 91.7

46048 Lilia Monica Almeida 0.0 0.0

45576 Loreci Antunes de Oliveira Russin 0.0 0.0

48969 Lydia Varela Guerino 56.6 56.6

47528 Maria Helena S Kachinski 91.7 91.7

47409 Mariliza de Paula Fadel 90.0 90.0

50026 Nathalia Kolachinski 18.3 18.3

45052 Nicole Elis Porto 93.3 93.3

48898 Tayla Maria Silla 94.9 94.9

49218 Yashiro Manuel Imazu 93.3 93.3

Recursos Deferidos da área AUDIOVISUAL

Código Proponente
Nota Análise

de Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

47081 Alan Pereira Raffo 80.0 81.7

45414 Ana Paula Chardulo Cavazzana 78.4 84.7

47215 Ana Silvia Ferreira 63.2 70.0

46866 Carlos Alberto Glock 75.0 76.7

47455 Caroline Azolin Pedrozo 70.0 73.3

46408 Caue Serur Pereira 69.9 73.3

47226 Charles Jung Potolann 53.4 56.7

46072 Cristiane dos Santos Lopes Souza 71.7 73.3

44873 Douglas Carvalho dos Santos 73.3 76.7

47112 Gilberto Hinça 68.3 75.0

45432 Gustavo Guedes de Castro 76.7 83.4

50018 Higor Casagrande Borella 69.3 71.0

48767 Lucas Vinicius Limoni Moreira 63.3 66.6

44646 Luciano Popadiuk 71.6 75.0

49680 Rogério Cebulla 66.7 73.3

46470 Rudney Rafael da Luz 46.6 71.6

45648 Sergio da Mata Oliveira 71.6 73.3

48493 Vagner Valério da Silva 68.3 73.3

46691 Weiller Ornelas 71.6 73.3

Recursos indeferidos da área AUDIOVISUAL

Código Proponente
Nota Análise

de Mérito
Nota após

Revisão do Mérito

46884 Alex Barbosa 0.0 0.0

49755 Alfonso Santander 15.0 15.0

47122 Ana Catarina Lugarini Freitas 46.6 46.6

48676 Bruno Rodrigues 75.0 75.0

44796 Camila Aparecida Faustino 78.4 78.4

48982 Carolina Poltronieri Bassani 68.3 68.3

49028 Cassiano Fonsaca 71.6 71.6

48809 Cybelle Karin Shishito de Almeida 0.0 0.0

50279 Daniel Pires Ramos 73.3 73.3

50231 Danilo Custodio Benites 78.4 78.4

48389 Edgar Kchrystofer Barreto Silva 0.0 0.0

47906 Geisiane Hakiemi Hirota 0.0 0.0

46932 Gilmar Cerqueira de Souza 73.6 73.6

46174 Larissa Alvanhan 50.0 50.0

48052 Larissa Mayra de Lima 75.0 75.0

49551 Luiz Carlos da  Silva 86.6 86.6

45099 Maurício Ramos Marques 81.8 81.8

46513 Miqueias Sebrenski Ale 50.0 50.0

49646 Monica Braun dos Santos 0.0 0.0

47546 Oruê Engelhardt Brasileiro 75.0 75.0

44637 Priscila Martins da Silva 75.0 75.0

49293 Robson De Paula Reginato 76.7 76.7

49502 Rudney Rafael da Luz 0.0 0.0

46101 Veronica Amaral Melhem 73.3 73.3

48659 Vinicius Henrique Sakamoto Watanabe 73.3 73.3

49916 Wander Sergio Alves 78.3 78.3

46666 Yasmin dos Reis Lima 73.3 73.3

49179 Zuila de Oliveira 75.0 75.0

Recursos Deferidos da área CULTURA TRADICIONAL (Cultura Indígena,

Cultura Afro e Matriz Africana, Caiçaras, Faxinalenses, Ciganos, Manifestações

culturais étnico-culturais, Cultura de Refugiados, Migrantes e Apátridas)

Código Proponente
Nota Análise

de Mérito
Nota após Revisão

do Mérito

44652 Ana Carolina Mira Porto 91.6 93.3

48348 Claudio Domingos Iovanovitchi 76.7 78.4

49832 Luiz Henrique Borges 93.3 96.6

Recursos Indeferidos da área CULTURA TRADICIONAL (Cultura Indígena,

Cultura Afro e Matriz Africana, Caiçaras, Faxinalenses, Ciganos, Manifestações

culturais étnico-culturais, Cultura de Refugiados, Migrantes e Apátridas)

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão do Mérito

45211 Allisson Lucas Zarpelon 70.0 70.0

47591 Ana Carolina Madureira de Souza 69.9 69.9

47360 Edson Pancera 61.6 61.6

47696 Hayanne Giovana Iovanovitchi 86.7 86.7

47117 Juliano Borba Alves 85.0 85.0

49906 Juraci de Lima 66.7 66.7

47181 Kaio Augusto da Silva 45.0 45.0

47106 Michelle Neves Miranda Mello 70.1 70.1

Recursos Deferidos da área DANÇA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após Revisão

de Mérito

44655 Ana Carolina Cangussu Vicente Domingos 88.3 91.6

50420 Bruna Poliana Silva 73.3 76.0

44820 Bruna Thais Viana 66.6 68.3

46307 Bruna Zulkievicz 68.2 73.3

49256 Daiane da Silva Moreira 55.0 58.4

47625 Edson Gilmar Voigt 0.0 69.9

47638 Enaiê Jaqueline Cardoso 76.6 81.6

50099 Ester de Souza Schelbauer Pedreira 65.0 68.3

46111 Francisco Jose de Brito de Souza 63.3 65.0

47300 Higor Santos Fonseca 66.7 71.6

49871 Ingrid Talitha de Souza Pereira 58.4 65.0

46007 Israel Sulivan Rodrigues do Amaral 84.9 86.6

45626 Jessica Rosa Ramos do Amaral 64.9 69.9

49486 Leonardo Carlos Malta 58.3 66.6

45043 Luciana Frumento Mariano 85.1 89.9

49496 Mara Rúbia Nunes 66.6 70.0

49588 Melina de Araújo Stocchero 78.3 80.0

48473 Michael Oliveira da Silva 75.0 78.4

45015 Patrícia Stocco Amorim de Abreu 65.1 71.6

44903 Patricia Vieira Godoi 58.3 66.6

46908 Stefani Allana Kowalski 75.0 76.7

45832 Tayla Josias Ribeiro dos Reis 68.4 73.3

47203 Vanessa dos Santos Mocelin 53.3 60.1

50188 Verônica  Marciano dos Santos 60.1 63.3

49895 Wesley Luiz da Silva 70.0 71.7

Recursos Indeferidos da área DANÇA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

50115 Alisson Rocha 68.3 68.3

47140 Carla Vanessa Fernandes da Silva 78.3 78.3

49910 Karina Proceke 68.3 68.3

49429 Maria Elisa Castro Chacon 79.9 79.9

Recursos Deferidos da área DIVERSIDADE CULTURAL (Manifestações culturais

de gênero, Artistas de Rua, Culturas Urbanas, Hip Hop, Cultura LGBTQIA+)

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

45855 Andrei Rufino de Lira 76.8 80.0

46451 Dione Franco Garcia 68.3 70.0

49609 Erick Fernandes Placido dos Santos 80.0 83.4

46153 Luiz Carlos Piemonte Silva 90.0 91.7

45998 Mariana Gomes Nunes dos Santos 68.3 71.7

50585 Priscyla Rodrigues Cardoso 73.4 75.0

Recursos Indeferidos da área DIVERSIDADE CULTURAL (Manifestações

culturais de gênero, Artistas de Rua, Culturas Urbanas, Hip Hop, Cultura

LGBTQIA+)

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

47240 Alex Papini Freitas 58.3 58.3

44914 Amanda Marcondes 83.3 83.3

50143 Bianca Lima 83.4 83.4

49425 Bruno Cesar Farias 86.7 86.7

45894 Gabriela Santos de Souza Gomes Carneiro 90.0 90.0

48762 Giusy de Luca 68.3 68.3

44635 Iago Santos Borges 91.7 91.7

47201 Raul Sebastian Sotelo Martinez 58.3 58.3

47995 Renan Cavalari Popowicz 63.3 63.3

Recursos Deferidos da área LITERATURA, LIVRO E LEITURA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

50306 Aline Cabral da Silva Rodrigues 60.0 63.3

47022 Bárbara Luisa Martins Wieler 91.6 94.9

49843 Dérik Moreira da Silva 55.1 56.7

46243 Iamni Reche Bezerra 90.0 93.3

48766 Jacira Ramos da Luz 53.3 60.0

46588 João Ricardo Pereira Rudniski 66.7 69.9

49288 Kelly Maria de Oliveira 68.4 70.1

46172 Luciana Lomando Cañete 76.7 78.4

48594 Luiz Carlos Marinho 69.9 76.7

48142 Renan Andrade Holanda 90.0 93.3

45926 Roberto Prado de Oliveira 86.6 91.7

47358 Ronaldo Damski 73.3 80.0

Recursos Indeferidos da área LITERATURA, LIVRO E LEITURA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

45820 Gláucia Galvão de Souza Jesus 83.3 83.3

45094 Marianna Camargo 83.3 83.3

47138 Myllena Pampuch da Silva 93.3 93.3

Recursos Deferidos da área MÚSICA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

49384 Admilson Aparecido Anhaia 91.7 96.7

47475 Adriana Chiarelli de Almeida Barbosa 95.3 97.0

48490 Athos Eduardo Roberto de Araujo 87.3 90.7

48314 Bianca Hernacki Amante 90.7 94.0

50325 Carlos Eduardo de Oliveira 92.7 95.7

49991 Cesar Matoso 85.4 86.4

48198 Cintya Adriana do Rocio Duarte da Costa 24.3 76.9

50063 Daniele Haack 87.7 88.4

49132 Eduardo Oliva de Souza 87.3 91.3

50174 Esmael Marques da Silva 81.7 83.0

46112 Gabriel de Araujo Mathias 91.7 93.7

48928 Gabriel Ferraz de Oliveira Ogama 89.0 91.7

44725 Geovane de Almeida 87.4 91.7

49636 Gisele Regina Mallon 86.9 88.0

48834 Gládis Dóris Bachmann Cordeiro de Araujo 88.7 90.3

46323 Guilherme Benassi Turrissi 90.4 94.1

49638 Gustavo Festa 84.4 85.3

45046 Hugo Ubaldo de Souza 95.3 98.3

45048 Jacó de Lima 87.7 88.3

46409 Jeyson Ribeiro 0.0 23.1

49819 João Gabriel Alves da Silva 85.7 92.3

46898 José Benedito de Oliveira 0.0 80.7

47539 Kleber Tiago Gregorio 93.0 96.3

44761 Leonardo Resende Santos 88.3 90.7

49974 Luana Santana da Silva 91.6 93.3

47476 Lucas Wosiack Ribeiro 86.7 90.0

44703 Luis Gustavo Luz Bérgamo 90.6 92.3

47507 Mariana Gonçalves Ramos 88.3 93.3

46128 Mateus Rossato Bravim 89.0 90.7

50511 Nicholas Rugenski Domacoski 89.0 90.6

45959 Paulo de Campos Lima 90.6 95.3

45972 Rafael Guilherme Rosenente Lourenço 82.0 85.9

49375 Ricardo Luiano Schroh 75.0 77.0

45461 Rodrigo Augusto Moura 88.0 93.0

49181 Rodrigo de Souza Gonçalves 89.3 92.7

50495 Rodrigo José da Conceição 83.9 87.7

48268 Rodrigo Pereira Nunes Browne 89.7 92.9

44969 Róger Borges Araujo 92.3 92.9

48839 Roseane dos Santos 94.7 96.3

50201 Wanderlem Firmo da Silva Júnior 88.3 93.0

47504 William Hegenberg 90.7 94.0

Recursos Indeferidos da área MÚSICA

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

48728 Alex Sander Hulala Ribas 18.2 18.2

50108 Anderson Soares 89.4 89.4

49156 Ciro Morais 0.0 0.0

49600 Claiton Lemes dos Santos 0.0 0.0

47032 Daniel Morata Perim 0.0 0.0

46098 Fernanda Kruger de Oliveira 80.7 80.7

46225 Fernando Rivabem 0.0 0.0

50205 Franciele Schmidt 0.0 0.0

47325 Gabriel Augusto Alves da Luz 0.0 0.0

50399 Gabrielli Panek 0.0 0.0

48613 Guilherme Dener Lopes 85.6 85.6

48081 Gustavo Leandro Proença Julião 95.3 95.3

48696 Jamille Misaky Valenga Moshiri 0.0 0.0

45848 Jose Ronaldo da Silva Oliveira 0.0 0.0

46632 Josiel Amro da Silva 0.0 0.0

46581 Handerson Banks Miranda 0.0 0.0

46972 Hélio Moreira Brandão 0.0 0.0

45108 Lucas Passarelli de Abreu 91.7 91.7

45724 Mateus Azevedo 0.0 0.0

47448 Mateus Farinon Ferrari de Souza 0.0 0.0

47402 Murilo Rodrigues Silvestrim 95.6 95.6

47484 Mykaella Valeska de Oliveira 0.0 0.0

49546 Pedro Hey Branco 87.7 87.7

Recursos Deferidos da área ÓPERA /CIRCO

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

45293 Alexandre Tosin Gabardo 78.3 81.6

49799 Andreia Maria de Lima 63.4 73.3

46965 Bruno Ramos dos Santos 60.0 75.1

45124 Fábio da Silva Xavier de Melo 78.3 81.6

45405 Felipe Queirolo Buch 46.7 72.3

49886 Ingrid Liucha Chrisostomo Salgueiro 68.3 71.6

49089 Jhonatan Santos Lopes 36.7 44.9

50087 Julio Alexandre C Salgueiro 65.0 73.3

45839 Leandro Canova 81.7 84.0

48386 Leandro Chamrek de Oliveira 78.3 81.7

49499 Marco Aurélio Queirolo Buch 45.0 81.7

44943 Maria Cristina Barcellos Medeiros 70.0 76.6

49514 Marilene Lopes Queirolo Buch 56.8 83.3

48129 Michelle Panico de Lara 86.6 88.3

49740 Nanci Maria de Souza 66.6 74.7

45524 Nathalia da Silva Luiz 83.4 86.7

49520 Paulo Buch Neto 50.0 75.0

44799 Ricardo Thome Oliari 90.0 93.4

49758 Sandro Marcos Senger 70.0 81.7

46522 Vanuza Eloiza da Silva 69.9 88.3

Recursos Indeferidos da área ÓPERA /CIRCO - Não houve

Recursos Deferidos da área TEATRO

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após

Revisão de Mérito

50058 Alex Sandro Braga 96.6 98.3

47573 Andreia Fragoso 98.3 100.0

49244 Beatriz da Paixão Freitas 98.3 100.0

48889 Carlos Alexandre de Andrade 98.3 100.0

49542 Edgard Luiz da Silva Assumpção Júnior 98.3 100.0

49050 Flavio Amado Novais Lima 95.0 98.3

47496 Giovanna Stocco 60.0 96.6

50526 Guilherme Vinicius Machado Da Silva 98.3 100.0

44967 Íris Pereira Gonçalves 0.0 63.3

46515 Jose Ramon Castillo 0.0 30.1

47074 Mariele Alexandra Zanin 0.0 86.7

45009 Miguel Joaquim das Neves 0.0 93.3

47549 Neiva Camargo da Silva Iovanovitchi 98.3 100.0

48871 Panmela Lires Soares de Araujo Oliveira 86.6 90.0

46716 Paulo Silveira Alves 98.3 100.0

47133 Sandra Maria Oliveira Pimenta 91.6 93.3

46222 Sandra Schiavini 98.3 100.0

46141 Sergio Ferreira Torrente 88.3 98.3

45740 Sergio Ramos 95.0 100.0

49577 Thiago Dominoni 96.6 100.0

44780 Thiago Miguel da Silva 98.3 100.0

48064 Valdir Rodrigues da Silva 28.4 98.3

46219 Vanessa Nakadomari Santos 95.0 96.7

Recursos Indeferidos da área TEATRO

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após Revisão

de Mérito

46693 Cleide Maria Piasecki 0.0 0.0

45116 Fernanda Caldas Fuchs 0.0 0.0

48672 Franciani Gomes Brumati 0.0 0.0

49376 Gilberto Figueredo Rios Filho 0.0 0.0

44648 Julmar Rubens Leardini 0.0 0.0

46949 Lilian Cristina Moreno 0.0 0.0

47302 Lucas Fernando Arruda 0.0 0.0

48796 Manoela Reichmann de Macedo 0.0 0.0

47417 Maria Luiza Fadel 95.0 95.0

49409 Orestes Jorge Delfino Correa 98.3 98.3

45838 Ranieri de Souza Gonzalez 0.0 0.0

47278 Salomão Barbosa de Azevedo 0.0 0.0

Recursos Deferidos da área TÉCNICOS

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após Revisão

de Mérito

45826 Adenilson dos Santos 38.4 46.6

47396 Ana Luiza Kriger de Paiva 90.0 91.7

45958 Artur D'Emmanuel Kesselring Pereira 85.0 86.7

50196 Darci Corci Mucio 59.1 74.0

46600 Filipe Hoeldtke Castro 83.0 86.4

46170 Helton Bollmann 66.7 70.0

46147 Lauro Renato Soares de Oliveira 88.3 91.7

44878 Liana Gioia Siqueira 73.3 75.0

49476 Manoel Rocha Rodrigues Neto 81.7 88.3

45285 Marcus Vinicius Coimbra Gusso 79.0 84.3

45831 Mariana Bianchini Bueno de Oliveira 40.1 41.8

45045 Marina Bigardi Protasio Pereira 95.0 96.6

45192 Paulo Roberto Braga Alves 60.0 61.7

45808 Paulo Vinicius de Oliveira 61.3 64.6

45079 Wellington Barbosa Guitti 91.7 92.7

46802 Willian Germano Rodrigues 89.3 91.0

45931 Wilmar Correia de Oliveira 87.4 89.1

Recursos Indeferidos da área TÉCNICOS

Código Proponente
Nota Análise de

Mérito
Nota após Revisão

de Mérito

49814 Adriana Zarowny da Silva 66.6 66.6

48500 Cristiane Resende 98.3 98.3

47494 Judite Maria Fiorese 97.4 97.4

45164 Luiz Ernani Lepchak Junior 99.0 99.0

50093 Maria José Conceição da Silva Higa 87.4 87.4

47461 Paulo Ricardo Lopes Giolando 0.0 0.0

45008 Paulo Sérgio de Souza Bueno 92.0 92.0

47199 Pedro Emanoel Sfendrych 92.0 92.0

Art. 2 As respostas das interposições dos recorrentes estão à disposição, pelo

sistema sic.cultura.pr.gov.br . Qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser

esclarecida  pelo endereço eletrônico premiomemorialdevivencias@unespar.edu.br.

PUBLIQUE-SE.
Curitiba, 03 de junho de 2022.

Professora Dra. RosimeiriDarcCarsoso                                Professora. Dra. Solange Straube Stecz
Pró-Reitora de Extensão e Cultura                Coordenadora do Projeto – Prêmio Memorial de Vivências

Parceria Unespar/SETI/SEEC/PR

https://www.sic.cultura.pr.gov.br/
mailto:premiomemorialdevivencias@unespar.edu.br